
Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 1

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 106 DEL 12/11/2024

OGGETTO: ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO "ANALISI DELLA 
SITUAZIONE LEGATA ALLA SICUREZZA SUL TERRITORIO E 
INIZIATIVE DEL COMUNE IN MATERIA", PRESENTATO DAI GRUPPI 
CONSILIARI PER SESTO, PARTITO DEMOCRATICO, SINISTRA 
ITALIANA ED ECOLO'.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno dodici del mese di Novembre alle ore 15:22, previa 
convocazione con avviso scritto tempestivamente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale in 
sessione Ordinaria.

All’appello uninominale risultano:
Pres. Ass.

FALCHI LORENZO X
ARMENI ILARIA X
TRALLORI GIACOMO X
ADAMO MICHELE X
CALZOLARI MARCO X
BINDI ANTONIO X
IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO X
COSI STEFANO X
DALIDI MARISA X
GUARDUCCI ANDREA X
COZZI FUCILE CLAUDIO X
BENDONI FIORELLA X
SASSOLINI SERENA X
PRADAL BRUNO X
BICCHI SILVIA X
BUSSOTTI ALESSANDRO X
FALCHINI IRENE X
KAPO DIANA X
NANNINI FABIO X
MARTELLA STEFANO X
BRUNORI DANIELE X
VITRANO MAURIZIO X
FIORELLI SABRINA X
MENGATO STEFANO X
TOCCAFONDI GABRIELE X

Partecipa alla seduta il VICE SEGRETARIO, Franco Zucchermaglio.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 2

Assume la Presidenza Serena Sassolini nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO e 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i 
consiglieri: DALIDI MARISA, MARTELLA STEFANO, FIORELLI SABRINA.

Risultano altresì presenti gli Assessori comunali: CORSI BEATRICE, SFORZI DAMIANO.

La Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’Ordine del Giorno avente ad oggetto “Analisi della situazione legata alla sicurezza sul 
territorio e iniziative del Comune in materia”, presentato dai Gruppi consiliari Per Sesto, Partito 
Democratico, Sinistra Italiana ed Ecolo';

PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte del Consigliere C.Cozzi Fucile, così 
come risulta dal resoconto verbale della seduta consiliare;

DATO ATTO che, successivamente all’appello uninominale e nel corso della seduta, sono entrati 
in aula il Consigliere S.Mengato e le Assessore C.Sanquerin e S.Martini ed è uscito l’Assessore 
D.Sforzi;
DATO ATTO del dibattito intercorso, in cui sono intervenuti il Consigliere D.Brunori, nonché il 
Sindaco L.Falchi ed i Consiglieri G.Toccafondi, S.Cosi e S.Martella, così come risulta dal 
resoconto verbale della seduta; 

UDITE le dichiarazioni di voto dei Consiglieri S.Mengato e D.Brunori, così come risulta dal 
resoconto verbale della seduta; 

DATO ATTO che, nel corso del dibattito, è uscita dall’aula l’Assessora S.Martini;

CON la seguente VOTAZIONE espressa in forma palese:

- Consiglieri presenti n. 25

- Consiglieri votanti n. 22

- Consiglieri astenuti: n. 3 (D.Brunori, M.Vitrano, S.Fiorelli – Lega)

- Voti favorevoli n. 22 (Sindaco, Partito Democratico, Per Sesto, Sinistra Italiana, Ecolo’, Fratelli 
d’Italia, Italia Viva)

DELIBERA

di approvare l’Ordine del giorno di cui in premessa, che si rimette in allegato sotto la lettera A), 
quale parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SEGRETARIO
Franco Zucchermaglio

LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Serena Sassolini

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)



 

 

 

 

Al Sindaco 

Alla Presidente del Consiglio Comunale 

Ordine del Giorno: Analisi della situazione legata alla sicurezza sul territorio e iniziative del 

Comune in materia. 

PREMESSO CHE: 

• Il concetto di sicurezza urbana va inteso non solo come protezione e incolumità 

individuale, ma anche come benessere sociale e condizione di serenità collettiva, 

influenzato da fattori quali la qualità della vita, la coesione sociale e l’inclusione dei 

cittadini; 

• La sicurezza urbana non si limita alla repressione dei reati, ma include la promozione di 

un contesto di benessere sociale, coesione e inclusione, come indicato dalla Legge 

Regionale del 19 febbraio 2020, n. 11 "Norme in materia di sicurezza urbana integrata e 

polizia locale", che definisce la sicurezza urbana come un bene pubblico essenziale per 

il libero esercizio dei diritti fondamentali dei cittadini; 

 
• L’Amministrazione Comunale può monitorare e analizzare costantemente l’andamento 

dei reati sul proprio territorio richiedendo tali informazioni alla Prefettura, 

collaborando con le forze dell’ordine e gli organi competenti per definire interventi 

mirati ed efficaci per la tutela della collettività; 

• Il Comitato per l’Ordine e la Sicurezza Pubblica (COSP), presieduto dal Prefetto, 

costituisce la sede istituzionale preposta alla concertazione tra enti locali, forze 

dell’ordine e altre istituzioni per coordinare le misure di prevenzione e di intervento in 

materia di sicurezza urbana. 

 

APPRESO CHE: 

• Da parte di alcuni cittadini sono stati segnalati un certo numero di furti in abitazione, 

con particolare attenzione alla zona di Querceto;  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
E
S
T
O
 
F
I
O
R
E
N
T
I
N
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
e
s
t
o
 
F
i
o
r
e
n
t
i
n
o

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
7
7
1
2
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
2
/
1
0
/
2
0
2
4



 

 

 

CONSIDERATO CHE: 

• Tali reati destano comprensibilmente molta preoccupazione tra la cittadinanza e 

rappresentano una violazione della sicurezza da contrastare; 

• La competenza in materia di ordine e sicurezza pubblica è in capo allo Stato; 

• La preoccupazione della cittadinanza deve essere ascoltata e considerata 

adeguatamente, anche svolgendo da parte del Comune una funzione di raccordo tra i 

cittadini e le altre Istituzioni pubbliche coinvolte nella gestione della sicurezza; 

• La complessità dei fenomeni criminosi richiede un approccio integrato e concertato tra 

le varie istituzioni del territorio, attraverso la condivisione di dati e l’analisi congiunta 

delle dinamiche sociali e dei reati; 

• Le politiche di sicurezza partecipata promosse dal Comune di Sesto Fiorentino, come il 

progetto “Polizia Municipale di Prossimità”, si collocano perfettamente nel quadro 

delineato dalla legge regionale, che mira a coinvolgere attivamente i cittadini, le 

associazioni e le istituzioni locali nella costruzione di un ambiente sicuro e inclusivo; 

 

RICORDATO CHE: 

• Il 22 Febbraio 2024 è stato presentato il Rapporto annuale dell’attività svolta dalla 

Polizia Municipale di Sesto Fiorentino nel 2023 che evidenzia dettagliatamente 

l’attenzione rivolta al tema della sicurezza nel territorio del nostro Comune; 

• Nel corso del 2023 i servizi di polizia di prossimità sono stati 298, a cui devono essere 

aggiunti i 351 turni svolti a Quinto Basso nell’ambito del progetto “Polizia municipale di 

prossimità”, cofinanziato da Regione Toscana;  

• Da anni, il Comune di Sesto Fiorentino è attivamente impegnato su più fronti nel 

promuovere un ambiente urbano sicuro e inclusivo, realizzando iniziative finanziate sia 

con risorse comunali che regionali per sostenere progetti che rispondano alle esigenze 

di sicurezza dei cittadini in maniera integrata e partecipativa; 

•  Tra questi progetti, "Quinto Social Street", finanziato con fondi regionali nell’ambito 

dell’avviso pubblico “Interventi regionali a favore delle politiche locali per la sicurezza 

della comunità toscana”, ha rappresentato un passo significativo verso un approccio 



 

 

partecipativo alla sicurezza. Questo progetto, del valore complessivo di 70.518,28 €, è 

stato cofinanziato per il 30% dal Comune di Sesto Fiorentino, che ha contribuito con 

21.155,48 € di risorse proprie; 

• Il progetto "Se-sto Bene - Salute Sicurezza e Socialità", finanziato dall’Avviso Pubblico 

Sicurezza Integrata nell’anno 2022 per un importo totale di 52.000,00 €, è stato 

possibile anche grazie al cofinanziamento del Comune, che ha stanziato il 30% del 

budget complessivo, confermando il costante impegno dell’Amministrazione per il 

miglioramento delle condizioni di sicurezza e di qualità della vita sul territorio 

comunale; 

• Il Comune di Sesto Fiorentino ha aderito al progetto Polizia Municipale di Prossimità, 

promosso da Regione Toscana con DGR n. 169 del 18 febbraio 2019, ottenendo un 

finanziamento complessivo di € 450.000,000 e impegnandosi a garantire, a proprio 

carico, la continuità del progetto attuativo anche nei due anni successivi al periodo 

finanziato dalla Regione Toscana. 

Il Consiglio Comunale di Sesto Fiorentino invita il Sindaco e la Giunta: 

• A continuare il percorso avviato con il Comitato per l’Ordine e la Sicurezza Pubblica 

(COSP), al fine di analizzare l’andamento dei reati sul territorio del nostro Comune e a 

valutare, sulla base di tali dati, quali misure proporre e concordare in tale sede per 

garantire la sicurezza e il benessere della comunità; 

• Ad implementare le indicazioni del Libro Bianco sulle politiche regionali sulla sicurezza 

urbana con particolare attenzione: 

• A proseguire nell’implementazione del sistema di videosorveglianza cittadino in base 

anche alle indicazioni proposte dal Commissariato di Polizia;  

• A proseguire l’opera di importante collaborazione con le forze dell’ordine sul territorio 

al fine di mantenere uno stretto rapporto tra tutti gli attori istituzionali coinvolti nel 

mantenimento della sicurezza pubblica; 

• A continuare ad investire nel Corpo di Polizia Municipale comunale così da garantire 

mezzi e risorse adeguati agli importanti compiti specifici svolti, anche in materia di 

sicurezza urbana; 



 

 

• A richiedere al Governo il rispetto degli impegni nei confronti delle Forze dell’Ordine, al 

fine di garantire personale e mezzi adeguati.  

• A proseguire nei progetti di miglioramento ed estensione dell’illuminazione pubblica sul 

territorio, con particolare attenzione alle aree con più scarsa illuminazione e che 

possono presentare problemi anche per quanto riguarda fenomeni di microcriminalità; 

• A condividere con il Consiglio Comunale i dati sull’andamento dei reati sul nostro 

territorio quando trasmessi dalla Prefettura; 

Claudio Cozzi Fucile – Per Sesto  

Stefano Cosi – Partito Democratico 

Irene Falchini – Sinistra italiana 

Stefano Martella – Ecolò 


